34. Y atónito por el terror de las cosas que verán tus ojos.

35. Hiérate el Señor con úlcera malísima en las rodillas y en las pantorrillas, y no puedas ser curado desde la planta del pié hasta la coronilla de tu cabeza.

36. El Señor te llevará à tí, y al rey ⁸, que estableciéres sobre tí, à una gente, que no con-

pesia y con la ytericia, y perseguirtehan hasta deperterte. Dice MARIANA, que las enfermedades y plagas que menciona el texto, son tan desconocidas para nosotros, como para los Indios; así como el significado de los nombres de piedras, aves, y animales : en el que no es à propósito sfamarse mucho.

¹ El texto hebreo es de este modo : *En lugar de agua, arena y polvo.*

² MS. A. y FRANCA. *Tu calabrina.* MS. 1. *Tu cárcavo.* — 3 MS. à. *Syn estreñecedor.*

⁴ Con las enfermedades propias de aquella region, y tambien con las plagas extraordinarias, que el Señor les envió para preciarlos à la salida de su pueblo. MARIANA y MEXOCANO dicen, que son almorranas, ú otra enfermedad de aquella parte : y tal vez con la que Dios castigó à los Philistheos. *1 Reg. v. 6.* La FERRAR. dice, *almorranas, comezon, y roña.* — 5 MS. 7. *E con espasmo de corazon.*

⁶ Este es el estado desastrado, que tienen al presente los Judios, en el qual permanecen con el velo delante de los ojos, que de cada día los endurece mas, y los indispone para su conversión.

⁷ Para librarlos. El Hebreo *למלך ידך, y no dice Dios tu mano.* Nada podrá alcanzar de Dios.

⁸ Esto se cumplió en el rey Joachim, *11^a Reg. xxiv. 7,* y en Sedecias, *17^a Reg. xxx. 7,* que fueron llevados cautivos à Babilonia.

ignoras tu et patres tui : et servies ibi diis alienis, ligno et lapidi.

37. Et eris perditus in proverbium ac fabulam omnibus populis, ad quos te introduxerit Dominus.

38. Sementem multam jacies in terram, et modicum congregabis : quia locustæ devorabunt omnia.

39. Vineam plantabis, et fodies : et vinum non bibes, nec colliges ex ea quippiam : quoniam vastabitur vermium.

40. Olivas habebis in omnibus terminis tuis, et non ungeris oleo : quia defluent, et peribunt.

41. Filios generabis et filias, et non frueris eis : quoniam ducentur in captivitatem.

42. Omnes arbores tuas et fruges terræ tuæ rubigo consumet.

43. Advena, qui tecum versatur in terra, ascendet super te, erique sublimior : tu autem descendes, et eris inferior.

44. Ipse fenerabit tibi, et tu non fenerabis ei. Ipse erit in caput, et tu eris in caudam.

45. Et veniet super te omnes maledictiones istæ, et persequentes apprehendent te, donec intereas : quia non audisti vocem Domini Dei tui, nec servasti mandata ejus et ceremonias, quas precepit tibi.